

7

Gestión
económica

Balance

ACTIVO		2020	2019
A) ACTIVO NO CORRIENTE	NOTA	1.424.812,62 €	1.410.299,14 €
I. Inmovilizado Intangible	5	12.407,98 €	15.283,05 €
III. Inmovilizado Material	5	1.148.321,22 €	1.110.932,67 €
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas l/p	7	247.437,97 €	267.437,97 €
VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	16.645,45 €	16.645,45 €
B) ACTIVO CORRIENTE		1.339.270,00 €	1.215.218,72 €
I. Existencias		26.127,05 €	32.071,13 €
II. Colegiados deudores	7	263.316,16 €	294.357,42 €
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		33.005,14 €	31.875,38 €
V. Inversiones financieras a corto plazo	7	8,26 €	8,26 €
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.016.813,39 €	856.906,53 €
TOTAL ACTIVO		2.764.082,62 €	2.625.517,86 €

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2020	2019
A) PATRIMONIO NETO	NOTA	2.293.961,00 €	2.136.261,17 €
A-1) Fondos propios	6	2.293.961,00 €	2.136.261,17 €
I. Fondo social		2.136.261,17 €	2.015.459,91 €
II. Reservas		-658,16 €	-1.321,93 €
IV. Excedente del ejercicio	3	158.357,99 €	122.123,19 €
B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00 €	0,00 €
II. Deudas a largo plazo	8	0,00 €	0,00 €
1. Deudas con entidades de crédito		0,00 €	0,00 €
C) PASIVO CORRIENTE		470.121,62 €	489.256,69 €
I. Provisiones a corto plazo	8	0,00 €	0,00 €
II. Deudas a corto plazo	8	3.020,40 €	57.270,13 €
1. Deudas con entidades de crédito		1.807,65 €	56.057,38 €
3. Otras deudas a corto plazo		1.212,75 €	1.121,75 €
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	467.101,22 €	431.986,56 €
1. Proveedores		9.828,74 €	11.360,76 €
2. Otros acreedores		457.272,48 €	420.625,80 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2.764.082,62 €	2.625.517,86 €

Cuenta de resultados

		2020	2019
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
	NOTA		
1. Ingresos por la actividad propia		356.756,32 €	392.840,93 €
a) Por incorporaciones y cuotas de colegiados		105.825,20 €	151.366,70 €
b) Cuotas de colegiados reintegrables a otras entidades		245.075,10 €	231.370,40 €
c) Otros ingresos		5.856,02 €	10.103,83 €
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		1.800.154,71 €	1.932.174,73 €
3. Gastos por la actividad propia		- 384.941,88 €	- 449.754,19 €
a) Reintegros de cuotas de colegiados a otras entidades		- 266.573,17 €	- 240.092,61 €
b) Otros gastos		- 118.368,71 €	- 209.661,58 €
6. Aprovisionamientos	10	- 93.560,01 €	- 115.423,46 €
7. Otros ingresos de la actividad.	10	25.325,98 €	31.864,91 €
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		10.325,98 €	15.716,27 €
b) Subvenciones imputadas al resultado del ejercicio		15.000,00 €	16.148,64 €
8. Gastos de personal.		- 814.062,69 €	- 863.415,20 €
9. Otros gastos de la actividad.	10	- 590.293,35 €	- 659.587,82 €
10. Amortización del Inmovilizado.	4 y 5	- 35.251,66 €	- 36.129,53 €
13. Deterioro y resultados por enajenación del inmovilizado		- 244,71 €	- 200,49 €
Otros resultados.	10	0,00 €	184,00 €
A.1) Excedente de la actividad		263.882,71 €	232.553,88 €
14. Ingresos Financieros.		822,30 €	985,93 €
15. Gastos financieros.		- 695,92 €	- 3.383,67 €
A.2) Excedente de las operaciones financieras		126,38 €	- 2.397,74 €
A.3) Excedente antes de impuestos		264.009,09 €	230.156,14 €
19. Impuestos sobre beneficios	9	- 105.651,10 €	- 108.032,95 €
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio		158.357,99 €	122.123,19 €
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
3 Otros ingresos y gastos		- 658,16 €	- 1.321,93 €
B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos		- 658,16 €	- 1.321,93 €
D) Variaciones del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados al patrimonio neto (B.1+C.1)		- 658,16 €	- 1.321,93 €
I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		157.699,83 €	120.801,26 €

Memoria explicativa

Conforme a lo establecido en el número once del artículo 5 de la ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificación de diversas leyes para su adaptación a la Ley sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, se modifica la ley 2/1974, de 13 de febrero, sobre Colegios Profesionales por el que se añade un nuevo artículo 11.

Este nuevo artículo establece la información mínima que debe contener el informe anual de gestión económica, conforme a lo previsto en los siguientes apartados:

a) Gastos de personal suficientemente desglosados y retribuciones de los miembros de la Junta de Gobierno en razón de su cargo.

1. GASTO PERSONAL

Delegaciones y departamentos	Sueldos	Indemnización	Seg.Soc.	Formación	Otros
Servicios centrales:	297.218,18 €	0,00 €	86.130,38 €	1.884,30 €	198,63 €
Gerencia y Dirección	68.816,93 €	0,00 €	16.695,46 €		
Gestión Económico-Financiera	62.574,05 €	0,00 €	13.362,88 €		
Gestión Interna y Secretaría	103.459,82 €	0,00 €	34.901,10 €		
Plataforma Hermes	62.367,38 €	0,00 €	21.170,94 €		
Delegación Granada:	105.741,55 €	0,00 €	43.987,00 €	1.089,87 €	
Gerencia	29.193,09 €	0,00 €	17.358,39 €		
Servicios Centralizados	76.548,46 €	0,00 €	26.628,61 €		
Delegación Jaén:	92.622,82 €	0,00 €	32.114,63 €	1.439,08 €	
Servicios Centralizados	92.622,82 €	0,00 €	32.114,63 €		
Delegación Almería:	113.235,65 €	0,00 €	37.636,52 €	764,08 €	
Gerencia	28.958,13 €	0,00 €	9.529,10 €		
Servicios Centralizados	84.277,52 €	0,00 €	28.107,42 €		
Totales	608.818,20 €	0,00 €	199.868,53 €	5.177,33 €	198,63 €

2. RETRIBUCIÓN A LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO

Cargo	Retribución periódica	Asistencia a reuniones y otros	Total
Presidente	6.000,00 €	2.915,00 €	8.915,00 €
Vicepresidente	2.400,00 €	1.800,00 €	4.200,00 €
Secretario	2.400,00 €	1.950,00 €	4.350,00 €
Vicesecretario	2.400,00 €	1.650,00 €	4.050,00 €
Tesorero	2.400,00 €	1.950,00 €	4.350,00 €
Contador	2.400,00 €	1.650,00 €	4.050,00 €
Vocal 1º	0,00 €	1.050,00 €	1.050,00 €
Vocal 2º	0,00 €	1.245,00 €	1.245,00 €
Vocal 3º	0,00 €	1.200,00 €	1.200,00 €
Vocal 4º	0,00 €	1.610,00 €	1.610,00 €
Vocal 5º	0,00 €	1.230,00 €	1.230,00 €
Vocal 6º	0,00 €	1.200,00 €	1.200,00 €
Vocal 7º	0,00 €	1.220,00 €	1.220,00 €
Vocal 8º	0,00 €	1.235,00 €	1.235,00 €
Vocal 9º	0,00 €	1.200,00 €	1.200,00 €
Delegado Granada	3.600,00 €	2.850,00 €	6.450,00 €
Delegado Almería	3.600,00 €	2.700,00 €	6.300,00 €
Delegado Jaén	3.600,00 €	2.760,00 €	6.360,00 €
Subdelegado-Granada	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Subdelegado-Almería	1.200,00 €	900,00 €	2.100,00 €
Subdelegado-Jaén	1.200,00 €	900,00 €	2.100,00 €
Contador-Granada	1.200,00 €	900,00 €	2.100,00 €
Contador-Almería	1.200,00 €	750,00 €	1.950,00 €
Contador-Jaén	1.200,00 €	900,00 €	2.100,00 €
Secretario-Granada	1.200,00 €	900,00 €	2.100,00 €
Secretario-Almería	1.200,00 €	930,00 €	2.130,00 €
Secretario-Jaén	1.200,00 €	920,00 €	2.120,00 €
Tesorero-Granada	1.200,00 €	900,00 €	2.100,00 €
Tesorero-Almería	1.200,00 €	920,00 €	2.120,00 €
Tesorero-Jaén	1.200,00 €	935,00 €	2.135,00 €
Vocal-Delegación Granada	0,00 €	1.680,00 €	1.680,00 €
Vocal-Delegación Almería	0,00 €	1.800,00 €	1.800,00 €
Comisión instructora expedientes disciplinarios	0,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €
Total	43.200,00 €	48.000,00 €	91.200,00 €

b) Importe de las cuotas aplicables desglosadas por concepto y por el tipo de servicios prestados, así como las normas para su cálculo y aplicación.

La facturación de cuotas se realiza con carácter mensual e incluye los siguientes conceptos:

Concepto	Importe
Cuotas Colegiales (1)	105.825,20 €
Canon del Consejo General(2)	51.236,90 €
Seguro de responsabilidad civil y accidentes (3)	193.838,20 €
Total	350.900,30 €

(1) Cuota colegial. Colegiados ejercientes 35.00 euros y 12.90 euros colegiados no ejercientes. Con motivo de la crisis sanitaria y económica provocada por el Covid-19 se ha exonerado el 100% de las cuotas correspondientes a los meses de abril, mayo y junio; y el 50% de los meses de julio y agosto.

-Los colegiados que se incorporen en calidad de ejercientes disfrutarán de una bonificación en la cuota del 20%, el primer año de ejercicio y del 10% el segundo año.

-Los colegiados que se incorporen en calidad de no ejercientes, estarán exentos del pago de cuota durante el primer año.

-Los colegiados que opten por inscribirse en el Registro Corporativo de Gestores Administrativos-Asesores Fiscales, abonarán una cuota de 13.00 euros.

-Por cada despacho auxiliar se abonará una cuota de 12.90 euros.

(2) Se repercute mensualmente a los colegiados ejercientes y se reintegra al Consejo General en el segundo mes de cada trimestre. No se repercute la cuota del mes de abril por el acuerdo del Consejo General de dispensar dicho cobro. Asimismo, la cuota del mes de mayo se repercute en el recibo de junio.

(3) Seguros colegiales. Concepto repercutido mensualmente al colegiado ejerciente y reintegrado (actualmente por trimestre anticipado), a la compañía aseguradora.

Además de la información contenida en los apartados anteriores, a continuación se analizan otras partidas que intervienen en la ejecución final del presupuesto, que arroja un **excedente de 158.357,99 euros, que supone un 214,00% de ejecución sobre 74.000 euros previstos.**

En la tabla siguiente se detalla la desviación experimentada por las diferentes partidas que integran el presupuesto:

	Gastos	Ingresos
De la actividad propia	21.373,17 €	-36.599,70 €
De la actividad no mercantil	-204.032,37 €	-16.843,98 €
Consumos de explotación	-32.939,99 €	- €
Personal	-90.637,31 €	0,00 €
Amortizaciones	5.251,66 €	0,00 €
De la actividad mercantil	25.594,43 €	-157.519,31 €
Financieros	-4,08 €	-177,70€
Resultados de inmovilizado, extraordinarios y deterioros	-492,99 €	262,30 €
Impuesto sociedades	-19.348,90 €	0,00 €
Total	-295.236,38 €	-210.878,39 €
Aumento del excedente	84.357,99 €	

Gastos	Presupuesto	Realizado	Ejecución
1.1.Gastos por la actividad propia	245.200,00 €	266.573,17 €	108,72 %
a)Canon del Consejo General	53.500,00 €	49.029,75 €	91,64% %
b)Canon del Consejo Andaluz	11.000,00 €	26.563,26 €	241,48 %
c)Seguro de responsabilidad civil y accidentes	180.000,00 €	190.351,23 €	105,75 %
e)Unión Profesional	700,00 €	628,93 €	89,85 %
1.2. Otros gastos de la actividad no mercantil	373.700,00 €	169.667,63 €	45,40 %
2.Consumos de explotación	126.500,00 €	93.560,01 €	73,96 %
a) Compras de mercaderías y otros aprovisionamientos	54.000,00 €	34.192,97 €	63,32 %
b) Consejo General (SEA y Nacionalidades)	63.500,00 €	58.311,44 €	91,83 %
c) Utilización plataforma THEMPUS SIGA (plan de contingencia)	9.000,00 €	0,00 €	0,00 %
d) Mandato electrónico	0,00 €	1.055,60 €	- %
3.Gastos de personal	904.700,00 €	814.062,69 €	89,98 %
4.Dotaciones para amortizaciones del inmovilizado	30.000,00 €	35.251,66 €	117,51 %
5.Otros gastos de la actividad mercantil	513.400,00 €	538.994,43 €	104,99 %
6.Variación de deterioros y pérdidas de créditos incobrables	500,00 €	0,00 €	0,00 %
7.Gastos financieros y gastos asimilados	700,00 €	695,92 €	99,42 %
8.Perdidas de activos no corrientes y gastos excepcionales	1.000,00 €	1.007,01 €	100,70%
9.Impuesto sobre sociedades	125.000,00 €	105.651,10 €	84,52 %
Total gastos	2.320.700,00 €	2.025.463,62 €	87,28 %

Ingresos	Presupuesto	Realizado	Ejecución
1.1.Ingresos por la actividad propia	387.500,00 €	350.900,30 €	90,55 %
a)Cuotas de colegiados	154.000,00 €	105.825,20 €	68,72 %
c)Canon del Consejo General	53.500,00 €	51.236,90 €	95,77 %
e)Seguro de responsabilidad civil y accidentes	180.000,00 €	193.838,20 €	107,69 %
1.2.Otros ingresos de la actividad no mercantil	23.000,00 €	6.156,02 €	26,77 %
2.Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	1.958.700 €	1.800.154,71 €	91,91 %
3.Otros ingresos de la actividad mercantil	24.000,00 €	25.025,98 €	104,27 %
4.Ingresos financieros	1.000,00 €	822,30 €	82,23 %
5.Beneficios de activos no corrientes e ingresos excepcionales	500,00 €	762,30 €	152,46 %
Total ingresos	2.394.700,00 €	2.183.821,61 €	91,19 %

	Presupuesto	Realizado	Ejecución
EXCEDENTE	74.000,00 €	158.357,99 €	214,00 %



**INFORME DE PROCEDIMIENTOS ACORDADOS DEL COLEGIO DE GESTORES
ADMINISTRATIVOS DE GRANADA, JAÉN Y ALMERÍA**

Verificación de los Estados Financieros

(Balance de situación y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias) del ejercicio 2020

Autor: Patricio González Bueno

Auditor de cuentas con n° de ROAC 21486

Economista con n° Col. 400

Granada, a 10 de marzo de 2021



6. Conclusiones

1. El Balance de Situación y Cuenta de Pérdidas y Ganancias y, por extensión, de la contabilidad del ejercicio 2020, a someter a aprobación en la próxima Junta, refleja:

Indicador / Ratio	Año 2020	Año 2019	Año 2018	Año 2017	Año 2016	Año 2015
Rentabilidad económica (Rdo Explotación / Total activo)	9,5%	8,9%	4,1%	10,7%	14,9%	16,0%
Apalancamiento (Pasivo Corriente y no corriente / Total Pasivo)	17,01%	18,63%	19,73%	20,23%	26,95%	29,79%
Fondo de Maniobra (Activo Corriente - Pasivo Corriente)	869.148,380	725.962.030	632.196,380	675.391,690	525.799,030	272.516,260
Liquidez (Tesorería / Total Activo)	0,368	0,326	0,268	0,206	0,221	0,177
Productividad Personal (Ingresos / Nº empleados)	65.178,370	69.680,717	64.777,863	61.344,629	65.833,433	59.869,087

- a. El afianzamiento de la recuperación de la **rentabilidad económica** del Colegio tras una reducción prolongada en el tiempo (al menos de cinco años, de 2015 a 2018) tras el reto conseguido de optimizar los recursos humanos y materiales de la Sede Central y Delegaciones del Colegio de 2019 y la adaptación y flexibilización de su actividad al impacto de la Pandemia del COVID19.
 - b. Una estructura financiera saneada (con una reducción de más de 1 punto porcentual año tras año quedando a cero definitivamente el endeudamiento o apalancamiento financiero en 2020.
 - c. Un Fondo de Maniobra positivo y creciente por importe de 869 mil€ (más de 726 mil€ en 2019), el mayor de los últimos años, lo que sitúa al Colegio como una Entidad solvente.
 - d. Adicionalmente, los recursos generados año tras año se traducen en definitiva en cash (efectivo) para la Entidad, representando la tesorería más del 37% del total activo en 2020.
 - e. El proceso de reajuste de la estructura de su personal llevado a cabo por el Colegio en 2018 para adaptarla a los tiempos de mayor automatización de procesos y de menor rentabilidad hasta dicho ejercicio, dio sus frutos en 2019, ejercicio de mayor productividad en los últimos 5 años, y productividad ésta, que apenas se ha visto reducida pese al efecto de la Pandemia del COVID19.
2. No hemos sido concedores de ningún tipo de contingencia o pasivo no contabilizado y no reflejado en el Balance de Situación anterior y, unido a lo manifestado en el punto 3 siguiente, podemos concluir que no hemos identificado ningún tipo de error o incorrección que nos impida concluir positivamente acerca del cierre contable del ejercicio 2020.



3. Hemos revisado todas las áreas y epígrafes del Balance de Situación y Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio 2020. A modo de ejemplo, indicamos algunos de los procedimientos de trabajo llevados a cabo:
- Hemos verificado los saldos de las inversiones materiales con su correspondiente inventario estando correctamente calculada la amortización del ejercicio y la acumulada.
 - Hemos obtenido evidencia, en su conjunto de las cantidades adeudadas por los Colegiados y los pendientes de pago a los distintos acreedores al cierre del ejercicio.
 - Hemos corroborado los saldos de tesorería, así como (NO) existencia de deuda financiera viva del Colegio,
 - Hemos revisado diversas partidas de ingresos, de gastos de explotación, así como los de personal y del resto de epígrafes de la cuenta de Pérdidas y Ganancias.
4. Finalmente, en cuanto a expectativas económicas para 2021, basándose en la excepcionalidad del ejercicio 2020 por el COVID19, se ha estimado un crecimiento respecto a 2020 alcanzable y realista, adoptando así una postura conservadora y diligente por parte del Órgano de Gobierno del Colegio tal y como lo ha demostrado con su gestión durante 2020 (solicitud de ERTE y adaptación de la organización al Teletrabajo, exoneración de cuotas a Colegiados en los meses críticos del Estado de Alarma de 2020, eliminación de todo tipo de gastos de representación y de gastos de la Junta de Gobierno), puesta en marcha de nuevos servicios de gestión telemática, entre otros).

**GONZALEZ
BUENO
PATRICIO -
75252949P**

Firmado digitalmente por GONZALEZ
BUENO PATRICIO - 75252949P
Nombre de reconocimiento (DN):
c=ES,
serialNumber=IDCES-75252949P,
givenName=PATRICIO, sn=GONZALEZ
BUENO, cn=GONZALEZ BUENO
PATRICIO - 75252949P
Fecha: 2021.03.10 07:44:01 +01'00'

Fdo. Patricio González Bueno

Granada, 10 de marzo de 2021

PG Business Audit, S.L.P.

"principios e ideas claras"

CIF: B-18970124

Cno. Real de los Neveros 145, 10A
18008 Granada

Presupuesto 2021

Gastos	Presupuesto
1.1. Gastos por la actividad propia	263.200,00 €
a) Canon del Consejo General	57.000,00 €
b) Canon del Consejo Andaluz	11.000,00 €
c) Seguro de responsabilidad civil y accidentes	194.500,00 €
e) Unión Profesional	700,00 €
1.2. Otros gastos de la actividad no mercantil	226.600,00 €
2. Consumos de explotación	106.000,00 €
a) Compras de mercaderías y otros aprovisionamientos	35.000,00 €
b) Consejo General (SEA y Nacionalidades)	59.000,00 €
c) Utilización plataforma THEMPUS SIGA (plan de contingencia)	9.000,00 €
d) Mandato electrónico	3.000,00 €
3. Gastos de personal	911.800,00 €
4. Dotaciones para amortizaciones del inmovilizado	35.000,00 €
5. Otros gastos de la actividad mercantil	497.600,00 €
6. Variación de deterioros y pérdidas de créditos incobrables	500,00 €
7. Pérdidas de activos no corrientes y gastos excepcionales	1.000,00 €
8. Impuesto sobre sociedades	98.300,00 €
Total gastos	2.140.000,00 €

Ingresos	Presupuesto
1.1. Ingresos por la actividad propia	373.800,00 €
a) Cuotas de colegiados	122.300,00 €
c) Canon del Consejo General	57.000,00 €
e) Seguro de responsabilidad civil y accidentes	194.500,00 €
1.2. Otros ingresos de la actividad no mercantil	17.300,00 €
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	1.815.000,00 €
3. Otros ingresos de la actividad mercantil	24.000,00 €
4. Ingresos financieros	900,00 €
5. Beneficios de activos no corrientes e ingresos excepcionales	500,00 €
Total ingresos	2.231.500,00 €

	Presupuesto
EXCEDENTE	91.500,00 €